
経済産業省デジタル人材育成プラットフォーム 

ポータルサイト「マナビＤＸ（デラックス）」についての周知のお願い 

 

令和４年４月                                                                               

経済産業省商務情報政策局 

情報技術利用促進課 

経済産業省所管団体 御中 

 

平素より、経済産業政策に御理解・御協力くださいまして誠にありがとうございます。 

標記に関し、経済産業省及び独立行政法人情報処理推進機構（IPA）では、デジタル人材の育成を推

進するため、デジタル知識・能力を身につけるための実践的な学びの場として、デジタル人材育成プラッ

トフォームのポータルサイト「マナビＤＸ（デラックス）」を開設しました。 

デジタル人材育成プラットフォーム「マナビＤＸ（デラックス）」 https://manabi-dx.ipa.go.jp/ 

 

「マナビＤＸ」は、デジタルに関する知識・能力を身につけることができるポータルサイトです。 

これまでデジタルスキルを学ぶ機会が無かった人にも、新たな学習を始めるきっかけを得ていただける

よう、誰でも、デジタルスキルを学ぶことのできる学習コンテンツを紹介しています。掲載している講座の

中には一部有料のものも含まれますが、受講費用等の補助が受けられる講座もあります。また、働き手

一人ひとりがDXに参画し、その成果を仕事や生活で役立てるうえで必要となるマインド・スタンスや知識・

スキルを示す、学びの指針として、すべての社会人が身につけるべきデジタルスキルを示した「ＤＸリテラ

シー標準」も掲載しています。 

自社のデジタル人材育成に取り組もうとされている企業の皆様に当該HPを活用頂きたく、会員企業へ

の周知をお願いさせていただきたく、ご連絡差し上げました。 

【活用事例】 

① 社員のデジタルリテラシー教育に、マナビＤＸの無料講座を活用！ 

② マナビＤＸ経由で受講支援のある有償講座を発見し、お得にスキルアップ！ 

※ 今後、マナビＤＸ上で、地域中小企業を舞台とした課題解決型現場研修プログラムの提供も予定

しています。デジタルに関する知識・能力を学んだ人を研修生として受入れ、自社ＤＸに取り組ん

でみたいという企業様も歓迎致します。 

 

また、標記に関連し、「マナビＤＸ」ではデジタルスキルを学ぶことができる講座を募集しています。経済

産業省が策定する基準に照らし、要件を満たす講座を掲載します。より多くの講座を掲載し、多くの方に

学習機会を届けるため、事業者の皆様からの積極的な申請をお待ちしています。 

◇運営要領（案）及び申請フォーム https://manabi-dx.ipa.go.jp/publish/ 

 

上記について、貴団体の会員企業に展開していただき、ご周知いただきますようお願い申し上げます。

詳細は別添のリーフレットも併せてご参照ください。また、本件についてご不明な点がありましたら、下記

のお問い合わせ先まで御連絡くださいますよう、重ねてご周知の程お願い致します。 

（お問い合わせ先）商務情報政策局情報技術利用促進課  

担当：金杉、冨永 

電子メール：manabi-dx@meti.go.jp 

電話：03-3501-1511（内線 3971） 

https://manabi-dx.ipa.go.jp/
https://manabi-dx.ipa.go.jp/publish/

